MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

EDITAL Nº 15/2025 - PROGRAD

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

LICENCIATURAS EM EDUCAÇÃO FÍSICA E HISTÓRIA NO MUNICÍPIO DE

BRASILEIA PELO PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO DA GRADUAÇÃO DA UFAC

ADENDO Nº 01 AO EDITAL Nº 15/2025

A Pró-Reitoria de Graduação no uso de suas atribuições legais e regulamentares torna público, o Adendo

nº 01 ao Edital nº 15/2025, do Processo Seletivo específico pelo Programa de Interiorização da Graduação

da UFAC para ingresso nos Cursos de Licenciatura em Educação Física e História no município de

Brasiléia-AC, com vagas para Assis Brasil e Epitaciolândia, Edital nº 15/2025 – PROGRAD, nos

seguintes termos, permanecendo inalterado os demais itens:

Onde se lê:

Sessão II

DAS VAGAS DISPONIBILIZADAS

12. São oferecidas 100 (cem) vagas distribuídas conforme descrição abaixo:

Município Sede Curso Turno Vagas

Brasileia-AC

Licenciatura em

Educação Física

Matutino

05 vagas/Assis Brasil-AC

30 vagas/Brasiléia-AC

15 vagas/Epitaciolândia-AC*

Licenciatura em

História

Noturno

05 vagas/Assis Brasil-AC

30 vagas/Brasiléia-AC

15 vagas/Epitaciolândia-AC*

*As vagas não preenchidas dos municípios de Assis Brasil automaticamente serão redistribuídas para o município Sede.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

Leia-se:

Sessão II

DAS VAGAS DISPONIBILIZADAS

12. São oferecidas 100 (cem) vagas distribuídas conforme descrição abaixo:

Município Sede Curso Presencial Turno
Duração mínima do

Curso
Vagas por Município

Brasileia-AC

Licenciatura em

Educação Física

Matutino

04 anos

05 vagas/Assis

Brasil-AC

30 vagas/Brasiléia-

AC

15

vagas/Epitaciolândia-

AC*

Licenciatura em

História

Noturno

04 anos

05 vagas/Assis

Brasil-AC

30 vagas/Brasiléia-

AC

15

vagas/Epitaciolândia-

AC*

*As vagas não preenchidas dos municípios de Assis Brasil automaticamente serão redistribuídas para o município Sede.

**As aulas dos respectivos Cursos de Graduação ocorrerão no município Sede.

Rio Branco/AC, 20 de março de 2025.

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação

 Portaria nº 2.246/2018

		2025-03-20T16:58:37-0300